
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. 40 del 10/03/2021

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - ARTICOLO 112-BIS DEL 
DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34. CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DI IMPRESE – CASI 
PARTICOLARI

L'anno duemilaventuno, addì dieci del mese di Marzo alle ore 15:00, nella solita  Sala della 
Adunanze,  regolarmente convocata, in prima convocazione, si  è riunita  la Giunta Comunale della quale,  
attualmente, sono componenti i Signori:

Cognome Nome Funzione Presente
1 PALMIERI STEVEN GIUSEPPE SINDACO SI
2 SCRIMA ANNA MARIA ASSESSORE SI
3 BARBIANI PIERPAOLO ASSESSORE SI
4 GRANISSO VITTORIO ASSESSORE SI
5 MONTAGONO DAVIDE ASSESSORE SI
6 PERACCIO ROSSANA ASSESSORE SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Presiede Il Sindaco Steven Giuseppe Palmieri, collegato in videoconferenza.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Avv. Marco Ciancaglini.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 10/03/2021

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - ARTICOLO 112-
BIS DEL DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34. CONCESSIONE 
DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DI IMPRESE – 
CASI PARTICOLARI

LA GIUNTA  COMUNALE



Su proposta dell'Assessore alle Attività produttive, Davide Montagono;

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 108 del 23 dicembre 2020 è stato destinato  
l'importo di  € 40.000,00 all'erogazione di un contributo a fondo perduto in favore di:

– esercizi commerciali al dettaglio di vicinato come definiti dal decreto legislativo n. 114/98
–  servizi di estetica, tatuaggio e piercing, cura degli animali da compagnia e ristorazione

la cui attività è stata sospesa dal 6 e fino al 28 novembre 2020 in osservanza alle Ordinanze del 
Ministero della Salute del 4.11.2020, 19.11.2020, 27.11.2020, adottate per contrastare e contenere il 
diffondersi del virus Covid-19;

Dato atto che con il medesimo provvedimento sono stati stabiliti:
 i requisiti delle imprese beneficiarie tra cui “essere in regola con il pagamento dei tributi 

comunali fino all'anno 2019”;
 l'entità del contributo in relazione alla sospensione parziale o totale delle attività di impresa:
(a) contributo di € 500,00 se l'importo complessivo del fatturato e dei corrispettivi nel periodo 

dal 6 al 28 novembre 2020 è stato di € 0 (zero);
(b) contributo di € 250,00 se l'importo complessivo del fatturato e dei corrispettivi nel periodo 

dal 6 al 28 novembre 2020 è stato ≤ al 50% di quello del medesimo periodo del 2019;
(c) nessun contributo se l'importo complessivo del fatturato e dei corrispettivi nel periodo dal 6 

al 28 novembre 2020 è stato maggiore del 50% di quello del medesimo periodo del 2019,
precisando che il contributo non sarà erogato alle imprese che alla data di predisposizione del 
mandato di pagamento risulteranno cessate;

Vista la determinazione del Direttore Area Polizia Municipale n. 704 del 30 dicembre 2020 con la 
quale, utilizzando i dati a disposizione dell'ente, si individuavano le attività potenzialmente 
destinatarie del contributo e si impegnava la somma per l'erogazione del contributo;

Dato atto che le imprese, potenziali destinatarie del contributo, sono state invitate con nota 
protocollo nn. 1516-1524-1531-1534-1535-1536-1538 del 14 gennaio 2021, se in possesso dei 
requisiti, a presentare dichiarazione per l'ammissione al beneficio economico nel termine di 15 
giorni dal ricevimento della comunicazione;

Dato atto che l'esame delle dichiarazioni pervenute ha evidenziato la necessità di integrare, per casi 
particolari, le indicazioni relative all'entità del contributo ed ai requisiti per l'ammissione al 
beneficio e precisamente:
- entità del contributo, in presenza di fatturato/corrispettivi nel periodo 6-28 novembre 2020, per le 
imprese che nel corrispondente periodo del 2019 non erano in attività (inizio in data successiva);
- regolarità con il pagamento dei tributi comunali fino all'anno 2019: valutazione per i soggetti che 
hanno presentato denuncia tardiva ai fini TARI, ma comunque in data antecedente all'adozione 
della deliberazione n. 108/2020, il cui termine di pagamento non era ancora scaduto alla data di 
presentazione della dichiarazione per la concessione del contributo;

Ritenuto:
- di determinare in € 250,00 l'ammontare del contributo ai soggetti che hanno registrato 

un'entrata nel periodo 6-28 novembre 2020 ma che nel corrispondente periodo del 2019 non 
erano in attività (inizio in data successiva);

- considerare in regola con il pagamento dei tributi comunali fino all'anno 2019 i soggetti che 
hanno presentato denuncia tardiva ai fini TARI, ma comunque in data antecedente 
all'adozione della deliberazione n. 108/2020, il cui termine di pagamento non era ancora 
scaduto alla data di presentazione della dichiarazione per la concessione del contributo; per 
tali soggetti l'accredito del contributo sarà effettuato ad avvenuto pagamento della tassa sui 
rifiuti;



Ritenuto altresì di modificare l'indicazione “il contributo non sarà erogato alle imprese che alla data 
di predisposizione del mandato di pagamento risulteranno cessate”, contenuta nella deliberazione 
della Giunta comunale n. 108/2020 in “il contributo non sarà erogato alle imprese che alla data di 
predisposizione del provvedimento di liquidazione risulteranno cessate”;

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete alla Giunta comunale ed è disciplinato 
dall'articolo 48 del D.Lgs 267/00 (TUEL);

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’articolo 49 del TUEL 267/2000 e smi;

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese;

DELIBERA

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) Di determinare in € 250,00 l'ammontare del contributo, di cui alla propria deliberazione n. 
108/2020, ai soggetti che hanno registrato un'entrata nel periodo 6-28 novembre 2020 ma 
che nel corrispondente periodo del 2019 non erano in attività (inizio in data successiva).

3) Di considerare in regola con il pagamento dei tributi comunali fino all'anno 2019 i soggetti 
che hanno presentato denuncia tardiva ai fini TARI, ma comunque in data antecedente 
all'adozione della deliberazione n. 108/23.12.2020, il cui termine di pagamento non era 
ancora scaduto alla data di presentazione della dichiarazione per la concessione del 
contributo; per tali soggetti l'accredito del contributo sarà effettuato ad avvenuto pagamento 
della tassa sui rifiuti.

4) Di stabilire che il contributo non sarà erogato alle imprese che alla data di predisposizione 
del provvedimento di liquidazione risulteranno cessate.

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall’intero collegio deliberante, 
la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 -comma 
4 - del T.U.E.L. Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., per procedere alla liquidazione dei 
contributi alle attività.

**********

 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco  Il Segretario Generale
Steven Giuseppe Palmieri Avv. Marco Ciancaglini

Documento firmato digitalmente


